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به مناسبت سالروز تشکیل شورای عالی انقلاب فرهنگی 

چرا امام)ره( دستور تشکیل شورای عالی انقلاب فرهنگی را صادر کردند؟ 

اندیشه 10
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در دیدار اخیر با همتای افغانستانی خود، با تاکید بر وجود وجوه مشترک فرهنگی بین دوکشور، گفت: ایران و افغانستان 
می توانند در زمینه  چاپ و نشر، فعالیت های خود را گسترش دهند. به گزارش ایبنا، سیدعباس صالحی افزود: معاونت قرآن و عترت وزارت ارشاد 
نیز، در زمینه  حفــظ و قرائت قرآن تجربه های زیــادی دارد که می تواند آن ها را در اختیار وزارت ارشــاد، حج و اوقاف کشــور افغانســتان قرار دهد.

 ایران و افغانستان فعالیت های 
مشترک چاپ و نشر را گسترش دهند 
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پیروزی انقلاب شکوهمند اسلامی در بهمن 1357 
و به دنبال آن استقرار نظام جمهوری اسلامی به جای 
نظام ستم شاهی پهلوی، تغییر و تحول بنیادینی را در 
عرصه های گوناگون اجتماعی به وجود آورد چراکه تحول 
در نظام، از طریق تحول در بنیادها و ساختارها تحقق 
می یابد. به همین منظور، مقوله »فرهنگ« از جایگاه ویژه 
و پایگاه ممتازی برخوردار بوده، به طوری که تصور ایجاد 
تغییر در نحوه حکومت، بدون تغییر در فرهنگ حاکم 
ــوروزی امام  بر آن، تصوری ناموجه اســت. صــدور پیام ن
خمینی)ره( در اول فروردین 1359 را باید نقطه عطفی 
در تاریخ انقلاب فرهنگی دانست. ایشان در بند 11 این 
پیام، بر ضرورت ایجاد »انقلاب اساسی در دانشگاه های 
سراسر کشور«، » تصفیه استادان مرتبط با شرق و غرب« و 
» تبدیل دانشگاه به محیطی سالم برای تدوین علوم عالی 

اسلامی« تأکید کردند.

صدور فرمان تشکیل ستاد انقلاب فرهنگی	 
به گــزارش پایگاه شــورای عالی انقلاب فرهنگی،پس 
از تعطیل شدن رسمی دانشگاه ها در خردادماه سال 
1359، امــام خمینی)ره( فرمانی را مبنی بر تشکیل 
ستاد انقلاب فرهنگی صــادر کردند که در قسمتی از 
فرمان ایشان آمــده بــود: »مدتی است ضــرورت انقلاب 
فرهنگی که امری اسلامی است و خواست ملت مسلمان 
می باشد، اعلام شده است و تاکنون اقدام مؤثری انجام 
نشده اســت و ملت اسلامی و خصوصاً دانشجویان با 
اخلال  نگران  نیز  و  هستند  آن  نگران  متعهد  و  ایمان 
توطئه گران که هم اکنون گاه گاه آثارش نمایان می شود 
و ملت مسلمان و پایبند به اسلام خوف آن دارند که خدای 
نخواسته فرصت از دست برود و کار مثبتی انجام نگیرد و 
فرهنگ همان باشد که در طول مدت سلطه رژیم فاسد 
کارفرمایان بی فرهنگ، ایــن مرکز مهم اساسی را در 
خدمت استعمارگران قرار داده بودند. ادامه این فاجعه 
که مع الاسف خواست بعضی گروه های وابسته به اجانب 
اســت، ضربه ای مهلک به انقلاب اسلامی و جمهوری 
اسلامی وارد خواهد کرد و تسامح در این امر حیاتی، 
خیانتی عظیم به اسلام و کشور اسلامی است.« در این 
فرمان، حضرت امــام)ره( به عده ای از استادان حوزه ها 
و دانشگاه ها مأموریت دادند ستادی تشکیل دهند و از 
افراد صاحب نظر و متعهد، از میان استادان مسلمان و 
کارکنان متعهد و با ایمان و دیگر قشرهای تحصیل کرده، 
متعهد و مؤمن به جمهوری اسلامی، برای تشکیل شورایی 
دعوت کنند. این شورا وظیفه داشت برای برنامه ریزی 

رشته های مختلف و خط مشی فرهنگی آینده دانشگاه ها، 
بر مبنای فرهنگ اسلامی، اقدام کند و وظیفه انتخاب و 
آماده سازی استادان شایسته، متعهد و آگاه و همچنین، 
دیگر امور مربوط به این تحول بزرگ انقلابی – آموزشی 

را برعهده بگیرد.

وظایف محوری ستاد انقلاب فرهنگی	 
ستاد انقلاب فرهنگی، طبق فرمان امام)ره(، ملزم بود 
در برخورد با مسائل دانشگاهی، فعالیت های خود را 
بر چند محور متمرکز کند: 1- تربیت استاد و گزینش 
افراد شایسته برای تدریس در دانشگاه ها، 2- گزینش 
3- اسلامی کــردن جو دانشگاه ها و تغییر  دانشجو، 
برنامه های آموزشی دانشگاه ها، به صورتی که محصول 
کار آن ها در خدمت مردم قرار گیرد. در شهریور ماه سال 
1362، با توجه به نظر امام خمینی )ره( مبنی بر لزوم 
ترمیم و تقویت ستاد و به خصوص حضور مسئولان اجرایی 

در آن و در پی پیشنهاد و تکمیل ستاد انقلاب فرهنگی از 
طرف رئیس جمهور وقت )حضرت آیت ا... خامنه ای(، 
امام امت برخی از مسئولان اجرایی مانند نخست وزیر، 
وزیران فرهنگ و آموزش عالی و فرهنگ و ارشاد اسلامی 
و دو نفر دانشجو به انتخاب جهاد دانشگاهی را به ترکیب 

ستاد اضافه کردند.

ترمیم ستاد و تشکیل شورای عالی انقلاب فرهنگی	 
بــا بازگشایی دانشگاه ها و توسعه مــراکــز آمــوزشــی و 
ضــرورت  فرهنگی،  انقلاب  ستاد  فعالیت  گستردگی 
تقویت این نهاد، بیش از پیش احساس شد؛ به طوری که 
حضرت امام )ره( در آذر 1363 برای دومین بار، ستاد 
انقلاب فرهنگی را ترمیم کردند و به این ترتیب شورای 
عالی انقلاب فرهنگی با ترکیبی جدید تشکیل شد. در 
بخشی از این فرمان آمده است: »خروج از فرهنگ بدآموز 
غربی و نفوذ و جایگزین شدن فرهنگ آموزنده اسلامی، 
ملی و انقلاب فرهنگی در تمام زمینه ها در سطح کشور 
آن چنان محتاج تلاش و کوشش است که برای تحقق آن 
سالیان دراز باید زحمت کشید و با نفوذ عمیق ریشه دار 
غرب مبارزه کرد. اینک با تشکر از زحمات ستاد انقلاب 
فرهنگی بــرای هر چه بــارورتــر شــدن انقلاب در سطح 
کشور، تقویت این نهاد را لازم دیدم، بدین جهت علاوه 
بر کلیه افراد ستاد انقلاب فرهنگی و رؤسای محترم سه 
قوه، حجج اسلام آقای خامنه ای، آقای اردبیلی و آقای 
رفسنجانی و همچنین جناب حجت الاسلام آقای مهدوی 
کنی و آقایان سیدکاظم اکرمی وزیر آموزش و پرورش، رضا 
داوری، نصرا... پورجوادی و محمدرضا هاشمی را به آنان 

اضافه نمودم.«

دوره سوم شورای عالی انقلاب فرهنگی	 
تشکیل سومین دوره شــورای عالی انقلاب فرهنگی به 
سال 1375 برمی گردد. رهبر معظم انقلاب اسلامی، 
حضرت آیت ا... خامنه ای )مدظله العالی(، در 14 آذرماه 
1375، با صدور پیامی، ضمن تعیین ترکیب جدید اعضای 
شورای عالی انقلاب فرهنگی، بر اهمیت جایگاه و وظایف 
خطیر آن نیز تأکید کردند. در این پیام آمده بود: »شورای 
عالی انقلاب فرهنگی که با تدبیر حکیمانه امام راحل 
عظیم الشأن به جای ستاد انقلاب فرهنگی پدید آمد، 
نقش فعال و مؤثری را در عرصه های امور فرهنگی کشور 
به خصوص دانشگاه ها ایفا کرد و برکات زیــادی از خود 
به جای گذارد. اکنون با پیشرفت کشور در کار سازندگی 
و گسترش دامنه نیاز به دانش و تخصص و لزوم فراگیری 
ــرورش محققان و نـــوآوران و استادان و  علوم و فنون و پ
متخصصان کارآمد، اهمیت این بخش از مسائل فرهنگی 
تأکید مضاعف یافته است. توسعه دانشگاه ها و پژوهشگاه ها 
و دیگر مراکز آموزش و آموزش عالی که پاسخ طبیعی به آن 
نیاز است و افزایش چشمگیر کمیت دانشجویی، به نوبه 
خود تکالیف تــازه ای را بر عهده مسئولان امور فرهنگی 
کشور می گذارد که برتر از همه آن ها اولًا کیفیت بخشیدن 
به مایه های علم و تحقیق در این مراکز و ثانیاً پرداختن به 
تربیت معنوی دانشجویان و هدایت فکر و عمل آنان است.« 
در بخشی دیگر از این پیام، ضمن اشاره به هجوم فرهنگی 
همه جانبه دشمنان به ارزش های اسلامی و فرهنگ اصیل 
ملی و باورهای مردم، می خوانیم:»همه این حقایق مهم 
و هشدار دهنده، مسئولان فرهنگی کشور را به تدبیری 
برتر و اهتمامی بیشتر و تلاشی گسترده تر فرا می خواند و 
به ویژه شورای عالی انقلاب فرهنگی را که در جهاد ملی 
با بی سوادی و عقب ماندگی علمی و تبعیت فرهنگی، در 
حکم ستاد مرکزی و اصلی است، به تحرک و نــوآوری و 

همت گماری برمی انگیزد.«

رهبر انقلاب: حقایق مهم و هشدار 
دهنده ،شورای عالی انقلاب فرهنگی 

را که در جهاد ملی با بی سوادی 
و عقب ماندگی علمی و تبعیت 

فرهنگی، در حکم ستاد مرکزی و 
اصلی است، به تحرک و نوآوری و 

همت گماری برمی انگیزد

ستاد انقلاب فرهنگی در سال 1359 
به فرمان حضرت امام)ره( تشکیل 

شد. چهار سال بعد به پیشنهاد 
آیت ا... خامنه ای، رئیس جمهور وقت 

و با توجه به شرایط موجود و ضرورت 
گسترش فعالیت های ستاد، با فرمان 

امام خمینی)ره(، شورای عالی 
انقلاب فرهنگی تشکیل شد

...گزارش
افزایش مشارکت کتاب فروشی های 

شهرستانی در طرح های فصلی 

بــررســی آمـــار مشارکت کــتــاب فــروشــی هــای کــشــور در 
طرح های فصلی طی یک سال گذشته، حکایت از افزایش 

26 درصدی مشارکت کتاب فروشان شهرستانی دارد.

کمک به اقتصاد کتاب فروشی ها	 
به گزارش خبرگزاری کتاب ایران)ایبنا(، یکی از اهداف 
اساسی برپایی طرح های فصلی کتاب که سالانه در قالب 
سه طرح »عیدانه کتاب«، »تابستانه کتاب« و »پاییزه کتاب« 
برپا می شود، کمک به اقتصاد کتاب فروشی های سراسر 
کشور اســت و بر ایــن اســاس، افــزایــش مشارکت کتاب 
فروشی ها در طرح های فصلی کتاب، از استقبال اهالی این 

صنف برای بهره مند شدن از آن حکایت دارد.

 رشد 35 درصدی تعداد کتاب فروشی های عضو طرح	 
بررسی آمارهای یک سال گذشته و مقایسه شاخص های 
تعداد کل مشارکت ها، استان های حاضر و خصوصا تعداد 
کتاب فروشی هایی که از مراکز استان ها و شهرستان ها در 
طرح های فصلی حضور پیدا کرده اند،  ما را به نتایج قابل 
توجهی می رساند. مطابق اطلاعات منتشر شده، تعداد 
کتاب فروشانی که در طرح »پاییزه کتاب« سال گذشته 
شرکت کرده بودند، 708 کتاب فروشی بود که این رقم در 
طرح پاییزه امسال که تا 22 آذرماه نیز ادامه خواهد داشت، 
به 829 کتاب فروشی رسیده و این افزایش عددی، نشان 
دهنده رشد 35 درصدی مشارکت کتاب فروشی ها در یک 
سال اخیر است.همچنین نکته قابل توجه دیگر، آن است 
که در تمام طرح های یک سال اخیر، استان های تهران، 
اصفهان و قم، بیشترین مشارکت را داشته اند. چنان که 
گفته شد، تقویت بنیه کتاب فروشی ها، یکی از اهداف 
اساسی در طرح های فصلی کتاب به شمار می آید و در این 
میان، تقویت کتاب فروشی هایی که در شهرستان های 
مختلف فعالیت دارنـــد و نسبت بــه مــراکــز استان ها با 
زیــادی  اهمیت  از  مواجه اند،  بیشتری  محدودیت های 
برخوردار است. مطابق اطلاعات منتشر شده، در طرح های 
کتاب فروشی های  مشارکت  اخــیــر،  ــال  س یــک  فصلی 
شهرستانی نیز رشد محسوسی داشته است. بر اساس این 
آمار، تعداد کتاب فروشی های شهرستانی از عدد 144 
در »پاییزه کتاب« سال 1395، به عدد 195، در »پاییزه 

کتاب« امسال رسیده و رشدی 26 درصدی داشته است.

...پیک اندیشه
 امضای تفاهم نامه همکاری 

نهاد کتابخانه های عمومی و نیروی انتظامی 

تفاهم نامه همکاری نهاد کتابخانه های عمومی کشور و 
نیروی انتظامی جمهوری اسلامی ایــران با هدف ترویج 
کتاب خوانی، کاهش آسیب های اجتماعی و همچنین 
ایجاد کتابخانه های مشارکتی در مراکز ناجا به امضا رسید. 
به گزارش خبرگزاری کتاب ایران )ایبنا(، مراسم امضای 
تفاهم نامه همکاری میان نهاد کتابخانه های عمومی کشور 
و نیروی انتظامی جمهوری اسلامی ایران، به تازگی با حضور 
سرتیپ دوم امیرحسین یاوری، معاون تربیت و آموزش نیروی 
انتظامی و جمعی از مدیران و معاونان نیروی انتظامی، 
علیرضا مختارپور، دبیرکل نهاد، محمد اله یاری، معاون 
توسعه کتابخانه ها و کتاب خوانی، امین متولیان، معاون 
برنامه ریزی، پژوهش و فناوری اطلاعات، محمدهادی 
ناصری، مدیرکل روابــط عمومی و امور بین الملل نهاد و 
و  کتابخانه ها  توسعه  مدیرکل  احمدخانی،  محمدربیع 
مشارکت های نهاد کتابخانه های عمومی کشور، در سالن 
کنفرانس نهاد برگزار شد. در این مراسم، علیرضا مختارپور 
درباره ضرورت های همکاری مشترک نهاد کتابخانه ها و 
نیروی انتظامی گفت: راه رسیدن به جامعه مطلوب، منظم و 
ایده آل، توجه آن جامعه به مسائل فرهنگی در ابعاد فردی و 
اجتماعی است و هیچ شکی نیست که یکی از شاخصه های 
اصلی جامعه فرهنگی، مسئله گسترش کتاب و کتاب خوانی 
در آن جامعه است. بر همین اساس، در جوامعی که توجه به 
کتاب و کتاب خوانی رواج دارد، امکان دسترسی سریع تر 
به پیشرفت ها و شاخص های آرمانی وجود خواهد داشت. 
دبیرکل نهاد کتابخانه های عمومی کشور افزود: در کشور 
ما تعداد کارمندان، مسئولان، کارشناسان، متصدیان و 
کارگزاران دستگاه های اجرایی نسبت به جوامع دیگر، 
میزان بالایی را به خود اختصاص داده است؛ با وجود این که 
برخی از تحلیل گران، از این موضوع به عنوان یک نقطه ضعف 
یاد می کنند، اما می شود از همین مسئله، به عنوان فرصت 
تحقق یک جامعه مطلوب استفاده کرد؛ هم از نظر توجه به 
کارمندان و کارکنان این دستگاه ها و هم از نظر نقشی که 
آن ها می توانند در انتقال ارزش هــای فرهنگی و فرهنگ 

مطالعه و کتاب خوانی به آحاد جامعه داشته باشند.


